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د  ر جوامع امروزی که بحران هویت یکی از مشکلات پیش روی شهرنشینی د  ر توسعه های جد ید است؛ احساس تعلق به مکان با 
گسترش روح مشارکت و تعامل با مکان به ایجاد د غد غه های مشترک میان ساکنین و افزایش میزان پاید اری اجتماعی می انجامد. 
هد ف از انجام پژوهش حاضر، بررسی وضعیت میانگین شاخص های حس تعلق به مکان د  ر محله جاهد شهر مشهد و تبیین روابط 
علی میان مولفه های آن است. این پژوهش مبتنی بر پاراد ایم اثبات گرایی، منطبق بر ملاحظات روش شناسی کمی از نوع توصیفی 
تحلیلی اســت که با روش پیمایش و ابزار پرسش نامه انجام شد ه است. به وسیلۀ مد ل سازی معاد لات ساختاری میزان تاثیر هریک 
از مولفه ها بر حس تعلق به مکان مشــخص گرد ید. نتایج پژوهش نشــان می د هد که مولفه اد  راکی معنایی، بیشترین میزان تاثیر 
گــذاری بر حس تعلق به مکان د  ر محله جاهد شــهر را د ارد و د  ر د  رجات بعــد ی مولفه های فرد ی-اجتماعی، کالبد ی-زمینه ای و 

فعالیتی-عملکرد ی قرار گرفته اند.
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مقد مه
د  ر میان مشکلات پیش روی شهرنشینی، بحران مکان به مفهوم بحران 
معنای اجتماعی مکان یکی از ملموس ترین آنهاست )پرتوی، 1381(. 
این بحران بیشــتر د  ر ایجاد محیط های شــهری فاقد پیشینه تاریخی 
 Ghafourian &( و جد ید و ارتباط با بافت اطراف آن مشــهود است
Hesari, 2017(. فضای محــلات تاریخی همواره نمونه ای از نمایش 

هویت و تعلق جمعی ساکنان به مکان بود ه است و توجه به تعلق مکانی 
که طول تاریخ از عوامل اصلی د  ر طراحی و ساخت محلات شهری می 
شــود، د  ر این قرن به عنوان یکی از نیازهای اولیه انســان مورد غفلت 
واقع شد ه اســت )طهماسبی زاد ه و ســلیمانی، 1400، 153( امروزه 
به د لیل توسعه ی نامناســب، فرایند از هم گسیختگی مکان با سرعت 
بیشتری به از بین رفتن پیوندِ افراد با مکان ها منجر شد ه است )امیری 
و همکاران،1401، 149(، به  طــوری که گسست پیوندهای عاطفي و 
تضعیف حس تعلق به مکان یکی از شــاخص ترین مشکلات معماری 
و شهرسازی امروزی ســت )قشقایی و همکاران، 1397؛ محمد مراد ی 
و همکاران، 1398، 173؛ حق پرســت و همکاران، 1398؛ مجتبوی و 

همکاران، 1400(. 
انســان با اد  راک مکان به د  رک و شناخت خود د  ست می یابد. اد  راک 
ذهنی مرد م و احساسات آگاهانه ی آن ها از محیط حس تعلق به مکان 
نامید ه می شــود )عنابســتانی و جلالی، 1400، 21( این احساس به 
عنوان پیوند ی موثر که مرد م با قرارگاه های مکانی برقرار می کنند نام 
برد ه می شود )نژاد ابراهیمی و شیخ الحکمایی، 1400، 61(، جایی که 
د  ر آن تمایل به ماند ن د ارند و تد اوم حضور افراد د  ر آن مکان وابسته به 
حس تعلق نســبت به آن مکان است )اجلی و همکاران، 1401، 106( 
نیاز انســان به تعامل شــناختی، عاطفی و رفتاری با مکانی که د  ر آن 
زند گــی می کند یا به عبارتی"حس تعلق به مکان" از جمله مهم ترین 
ابعاد رابطه انسان و مکان اســت )صالحی بالاد هی و همکاران،1402، 
32( فرایند های روانی و اجتماعی ناشی از حس تعلق به مکان ریشه د  ر 
احساس جامعه، احساس اعتماد متقابل، ارتباطات اجتماعی، نگرانی ها 
و ارزش  هــای مشــترک منجر به کنش و همکاری د  ر ســطح جمعی 
می شــود بنابراین می توان گفت؛ احساس تعلق به مکان به عنوان یک 
محرک برای توسعه سرمایه اجتماعی محلی و مشارکت شهروند ان د  ر 
.)Escalera Reyes,2020( مورد مکان و محله خود عمل مــی کند
د  ر طول چند د هــه اخیر د  ر ایران الگوی غالب توزیع فضایی مهاجرت 
د  ر شــهرهای شمالی و شمال شرق کشور حاکی از مهاجرپذیری بالای 
این مناطق است. این موضوع بیانگر ارتباط معناد ار میان مهاجرپذیری 
و توسعه یافتگی د  ر کلانشهرها است )قلند  ریان و د اد اش پور، 1395(. 
کلانشهر مشــهد با فرایند سریع شهريشدن و نیاز به تامین مسکن، 

اشــتغال و خد مات به صــورت افقی)عموما به غرب و شــمال غرب( 
گسترش یافته است. از سیاســت های اتخاذي مد یریت شهری، ایجاد 
مجموعههاي مسکوني برنامـهریزي شــــده د  ر توســعههاي جدیــد 
ایــن شــهر می باشــد. مجتمع های جدید ساخته شده شهرک غـرب 
نمونـهاي از تحقق این سیاستهاست )محمد نیــا و همکاران، 1394(. 
د  ر طراحــی اینگونه جوامع برنامه ریزی شــد ه عمد  تــا بر تامین واحد 
مسکونی بیشــتر تمرکز شــد ه و ویژگی های کیفی فضا و شکل گیری 
پیوند های عاطفی میان مرد م و فضاهای شهری د  ر رد ه د وم اهمیت قرار 
د اشته اند )سلطانی و حاتمی گلزاری، 1400، 38(. نتیجه این بی توجهی 
شکل گیری ساختمان هایی بی روح بد ون ارتباطات اجتماعی و کاهش 
میــزان حس تعلق افراد د  ر اینگونه محلات برنامه ریزی شــد ه اســت 
)بهرام پور و مد یری، 1394( د  ر بین محلات شــهرک غرب مشــهد، 
محله جاهد شهر به د لیل قد مت و طول مد  ت بیشتر سکونت، به عنوان 
مطالعه ی مورد ی انتخاب گرد ید. پژوهش حاضر با هد ف تبیین عوامل 
موثر بر حس تعلق و کشف روابط میان مولفه های حس تعلق مکان د  ر 
توســعه های جد ید و محلات برنامه ریزی شد ه نظیر محله جاهد شهر 
مشهد به د نبال پاسخ به این سوال است که میزان تاثیر گذاری مولفه ها 
و شاخص های حس تعلق به مکان د  ر محله جاهد شهر چگونه است؟ 

 مبانی نظری پژوهش
مفهوم مکان 

مکان به عنوان واحد ی از تجربه قلمد اد می شــود که د  ر آن فعالیت ها 
و ابعاد کالبد ی با هم آمیخته می شوند )د انش پایه و همکاران،1396(. 
 Gokce( به نوعی می توان مکان را محصول تجربیات زیســته د انست
Chen, 2021 &( مکان فضایی اســت که د  ر فرایند فرهنگی، فرد ی 
و اجتماعــی معنا می یابد. مرد م فضا را براســاس پیوند های اجتماعی، 
احساسی و عواطف خود به مکان تغییر مید هند. گیرین1 )2000( مکان 
را د  ر سه شــخصیت توضیح مید هد؛ موقعیت جغرافیایی، پارامترهای 
فیزیکی و هویتی که از معنا و ارزش تشکیل شد ه است. رلـف2 )1976( 
نیز مـکان را د  ر سـه وجـه  کالبـد، فعالیـت و معنـا تعریـف مـی کنـد. 
وی معتقـــد اسـت که از میـان ایـن سـه وجـه، معنـا نسـبت بـه د و 
وجـه د یگر از اهمیتـی بیشـتر برخـورد ار اسـت و د شوارتر از بقیـه بـه 

د  ست مـی آیـد.
مکان از نظر پد ید ارشناســی چیزی بیــش از یک محل انتزاعی 
اســت؛ مطابق نظــر مارتیــن هاید گر"مــکان" و "روید اد" به 
یــک معنا هســتند؛ یعنی جایی که بــود ن د  ر آن اتفاق می افتد 

همکاران،1397(. و  )عنانهاد 
 بنابراین مکان و میزان تعامل با آن نقش مهمی د  ر اد  راک، شکل گیری 
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تبیین عوامل موثر بر حس تعلق به مکان در محلات برنامه ریزی شده شهری با استفاده از معادلات ساختاری

5 1

خاطــرات و تجارب مختلــف د ارد و تجربه های انســانی کیفیت های 
متنوعی از معنی و احساس را د  ر بر میگیرند. مولفه های کالبد، فعالیت 
و معنــا را می توان از موضوعات اصلی مکان بر شــمرد. مطابق آن چه 
بیان شــد، مکان علاوه بر جنبه کالبد ی د ارای مجموعه ای از پیام ها و 
مفاهیمی اســت که افراد بر اساس انتظارات، علایق، نقش ها و عواملی 
د یگر آن را د  رک و قضاوت می کنند. محققان این احســاس عمومی را 

»حس مکان« می نامند.

حس مکان و سطوح آن
حس مکان تلفیقی از خود  آگاه و ناخود  آگاه اســت؛ مفهومی اســت 
غنی که شخص را د  ر ارتباطی د  رونی با محیط قرار مید هد، به طوری 
که فهم و احســاس فرد با زمینه معنایی محیط یکپارچه شود)مطلق 
و فرهاد ی پــور،1399، 112(. این حس موجــب تبد یل یک فضای 
معمولی به مکانی با خصوصیات رفتاری و ویژگی های حســی خاص، 
یاد  آوری تجارب گذشته و د  ســت یابی به هویت برای افراد می شود 
)خند ان و رضایی، 1399، 94(. بنابراین، این اصطلاح شامل مجموعه 
اي از معاني مانند د انش، تعلــق، تعهد و رضایت است که فرد را با 
.)Abou‐Shouk et al, 2017( یک مکان خاص مرتبط می کند

حس مکان د ارای سطوح مختلفی است؛ برای مثال هیومن3 پنج گونه 
حس مکان را معرفی کرد ه اســت که عبارت از ریشــه د اری عقید  تی، 
ریشــه د اری ناخود  آگاه، مکان نســبی، بیگانگی با مــکان و بی مکانی 
اســت)Hummon,1992( کراس4)2001( حس مکان را ترکیبي از 
رابطه با مکان و فعالیتهاي اجتماعي تعریف نمود. او رابطه با مکان را 
به صورت زند گی نامه ای، معنوی، عقید  تی، روایتی ماد ی و وابســتگی 
د  سته بند ی می  کند که با عواملی نظیر هویت، د  رونیت و رضایتمند ی 
5 ســطح مختلف از حس مکان را ایجاد می کند: ریشه د اری منسجم، 
ریشه د اری غیرمنســجم، بیگانگی با مکان، بی مکانی نسبی و بی مکانی 
مطلق)Cross,2001(. از نظر رِلف عمیق ترین ســطح وابســتگي به 
مکان به صورت ناخود  آگـــاه بـه وجود مي آید و طي آن انُس و آشنایي 
با مکـان از بخـش هوشـــیار آگـاهي محو مي  شود. رِلف )1976( این 
وابستگي را ریشه د اری می نامد. او هفت د  رجـه از  بیرونیت و د  رونیت را 
براي حس مکان، بیان مي  کنـد که شامل طیف وسیعي از خود بیگانگي 
و بی خانمانی تـــا تعلـق بـه مکان و هویت عمیق و کامل با یک مکان 

.)Relph,1976( را شامل مي شود
برخی د یگر از پژوهشــگران، حس مکان را شامل د لبستگی به مکان، 
حــس تعلق بــه جامعه و وابســتگی مکان می د اننــد. د  ر این رابطه 
حس تعلق به جامعه، به فرد این احســاس را مید هد که به یک نظام

پشــتیبان و قابــل اعتمــاد تعلــق د ارد؛ اما د  ر د لبســتگی به 

مــکان، پیوند عاطفــی صرفاً د  ر رابطه با محیــط های اجتماعی 
نیســت؛ بلکه ویژگی های فیزیکی محیط را نیز شامل می شود 
)Pretty et al, 2003(. از میان ســطوح بیان شد ه د  ر رابطه 
با مفهوم حس مکان مطابــق د ید گاه نظریه پرد ازان، با توجه به 
جامعیت نظریه، ســطح بند ی کامل حــس مکان، تد قیق جایگاه 
حس تعلق به مکان د  ر میان ســایر ســطوح و تعیین مرز میان 
مفاهیــم همجوار حس تعلق بــه مکان  نظریه شــامای مبنای 
پژوهش قرار گرفته است. مطابق جد ول 1 سطوح حس مکان از 
د ید گاه شــامای و سایر نظریه پرد ازان معاد ل سازی شد ه است. 

حس تعلق به مکان و عوامل موثر بر آن 
حــس تعلــق یا تعلق دــاشتن، نیاز عاطفي انسان به عضویتِ 
ایمن  و  نزدیک  روابط  حفظ  براي  گروه  یک  د ر  پذیرفتهشده 
است که باعث ایجاد احساس امنیت، مراقبت و محبت می شود. 
احســاس تعلق به عنوان تجربه د  رگیری شخصی د  ر یک محیط 
اســت، به طوری که افراد احساس می کنند خود جزئی جد ایی 

.)Kitchen et al, 2015( ناپذیر از آن محیط هســتند
انســان، مکان و تعاملی که بیــن این د و صورت می  پذیرد از 
عوامل موثر د  ر شــکل گیری فرایند حس تعلق به مکان اســت 
)ضابطیــان و همکاران، 1397( بررســی جنبه هــای مختلف 
اد  بیــات موضوع؛ بــه نقش چهار عامل اصلی د  ر شــکل گیری 
احســاس تعلق به مــکان اشــاره می کنند کــه عبارت اند از؛ 
ویژگــی های کالبد ی و اجتماعی مــکان، ویژگی های فرد ی و 
شــخصیتی، مد  ت زمان ســکونت و تعامل با مکان و مشارکت 
اجتماعی. ایــن عوامل بر میزان قوت و ضعف احســاس تعلق 
بــه مکان موثرنــد )پورجعفر و همکاران، 1392(. به اســتناد 
نظرات پژوهشــگران شــاخص های هریک از مولفه ها مطابق 

است. بیان شد ه   2 جد ول 
حـــس تعلق کالبــد ی به مــکان برگرفته از عناصــر و اجزای 
کالبد ی مکان؛  بخشـی از فراینـــد شـناخت و هویـت انسـانی 
می  باشــد )کاملی و عظمتــی،1400، 246( و به جنبه هایی از 
مکان اطلاق می  شــود که د  ر آن اثرات کالبد ی بر شکل گیری 
حــس تعلق به مکان موثر اســت )رضایــی و همکاران،1395(.  
ایــن بعد از حس تعلــق به مکان را که می تــوان با جنبه های 
کارکرد ی مکان مرتبط د انســت، با عنوان کیفیت و ارزشــی که 
یک مکان د  ر بــرآورد ن نیازهای اقتصاد ی و فیزیکی افراد د ارد؛ 

.)Ramkisoon et al, 2013(شناخته می شود
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استد من5 )2003( د  ر مطالعات پیرامون نقش مولفه کالبد ی بر حس 
تعلق به مکان شــاخص های زمین های، وجود خد مات و تســهیلات، 
موقعیت قرارگیری د  ر زمینه شهری و نحوه ارتباط با پیرامون را از عوامل 
کالبد ی موثر بر حس تعلق به مکان بر می شمارد. به نوعی مکان با برآورد ه 
کرد ن ســطحی از نیازهای ماد ی و معنوی انسان، وابستگی شخص را 
به خود افزایش می د هد؛ لذا وابستگی، پیوند عاطفی و تعلق به مکان، 
زمانی تقویت می شود که بین نیازهای کاربران و محیط آن  ها یک 
تعامل سازند ه برقرار باشد )طهماسبی زاد ه و سلیمانی، 1400، 156( 
بعد دیگر، پیوند اجتماعي مکان و یا تعلق اجتماعی است. )رحیمی و 
همکاران، 1399( تعلق اجتماعی به عضویت د  ر یک مکان و گروهي 
از افراد، مانند د وســتان و خانــواد ه و همچنیــن ارتباط بین آن ها

 song( بر اساستاریخ، علایق یا نگراني هاي مشترک اشــاره د ارد
Soopramanien, 2018&(. این بعــد از حس تعلق به مکان 
را مــی تــوان به عنوان همذات پنداري یا ریشه د اشتن فرد با یک 
مکان توصیف کرد )Adewale et al, 2020(. لویــکا6)2008( 
حــس تعلق اجتماعی به مــکان را این چنیــن توصیف می کند: 
ممکن  اســت من به یک مکان به د لیل اینکه د وســتانم د  رآن جا 
زند گی می کنند، یا ریشــه های خانواد ه من از آنجاســت احساس 
تعلق کنم و  بنابراین مکان برای هویت شــخصی من مهم اســت. 
بســیاری از مطالعات نشــان د اد ند که عوامل فرد ی و ویژگی های 
اقامتــی همچون محل تولد، میزان حضور افــراد د  ر مکان و طول 
مــد  ت اقامت رابطه مســتقیمی با حــس تعلق به مکان د اشــته 

جد ول1. سطوح حس مکان از د ید گاه نظریه پرد ازان )منبع: نگارند گان(

Table 1. Levels of sense of place from the point of view of theoris ts )source: authors(

سطوح حس مکان از د ید گاه نظرات مختلفسطوح حس مکان از د ید گاه شامای )1991(

ویژگیعنوان
Gussow

1976
Relph
1976

Hummon
1992

Cross
2001

Prettyet al,
2003

بی  تفاوتی 1
نسبت به مکان

د  ر اد  بیات حس مکان مورد توجه نیست اما د  ر 
سنجش حس مکان مـورد استفاد ه است

وجود د اشتن د  ر _
_بی مکان مطلقبی مکانیبیرون

2
آگاهي از قرار 
گیري د  ر یک 

مکان

آگاهي از قرارگیری د  ر مکان فراتراز یک 
آد  رس یا موقعیت نیست.

آشنایی سطحی با 
مکان

بیرون  بود ن بی 
_بی مکان نسبیبیگانگی با مکانطرفانه

تعلق به مکان3
فرد با مکان احساس بود ن و تقدیر مشترک 
د اشتن د ارد و آن چه براي مکان رخ مید هد، 

بـراي فرد مهم است.

آشنایی معمولی 
با مکان

حضور اتفاقی د  ر 
بیگانگی با     مکان نسبیبیرون

تعلق به جامعهمکان

د لبستگي به 4
مکان

فرد ارتباط عـاطفي وسیعی بـا مکان د ارد. د  ر 
این حالت بر منحصر به فرد بود ن مکان تأکید 

میشود.
د  رد  رون بود ن با _

واسطه
ریشه د اری 
ناخود  آگاه

ریشه د اری 
نامنسجم

د لبستگی به 
مکان

یکي شد ن با 5
اهد اف مکـان

د  رآمیختگي فرد با نیازهاي مکـان. د  ر 
ایـن حالـت د  ر فرد عشق، حمایت و از 
خود گذشتگي نسبت به مکان وجود د ارد.

آشنایی بسیار 
عمیق با مکان

حضور رفتاری 
د  رد  رون

___

حضور د  ر مکان6
این سطح به نقش فعال فرد د  ر اجتمـاع به 
علت تعهد به مکان توجه د ارد. این سطح از 
رفتارهـاي واقعـي افـراد برد اشت مي شود.

د  رون بود ن _
همد لانه

وابستگی به __
مکان

فد اکاري براي 7
مکان

بالاترین سطح احساس و تعهد نسبت به 
مکان، د  ر این سطح آماد گي براي رها کرد ن 

علایق فـردي و جمعي به خاطرعلایق 
بزرگترنسبت به مکان وجود د ارد.

وجود د اشتن _
د  رد  رون

ریشه د اری 
عقید  تی

ریشه د اری 
منسجم

_
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5 3

 Song &( و به طــور قابل توجهی بر حس تعلق به مــکان تاثیر گذارند
Soopramanien,2018( هر چه مد  ت زمان ســکونت فرد د  ر یک مکان 
افزایش یابد، وابســتگی افراد بــه تعامل با د یگــران د  ر آن مکان که تأثیر 
مثبتی بر تعلق مکانی د ارند، افزایش می یابد )رهروی پود ه و تد ین، 1401، 

89(. بنابرایــن مولفه هــای اد  راکی از طریق تجربــه ی محیط، جنبه 
معنایــی حس تعلق بــه مکان را تحت تاثیر قرار مــی د هند و میتوان 
اتصال فرد به محیط را نتیجه شکل گیری حس تعلق به مکان د انست 

.)Hernandez & Hidalgo,2007(

ها
فه 

 عوامل موثرمول
 برحس تعلق

 مکانی

13
89

ی،
طلب

و م
د ه 

وزن
فر

ن 
جوا

13
91

ن ،
ارا

مک
و ه

ته 
رش

ی ف
د ق

صا

13
92

ن ،
ارا

مک
وه

فر 
جع

ور
پ

13
94

م،
ش

 آی
ی و

لام
رغ

می

13
96

ن، 
ارا

مک
و ه

یه 
 پا

ش
د ان

13
96

ی ،
یر

 ام
ان

یم
سل

ور
و پ

ی 
بان

شی

13
97

ن،
ارا

مک
وه

ی 
بیب

ح

13
99
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ارا
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وه

ل 
ع د 

لو
 ط

هر
طا

S t
ee

le
, 1

98
1
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 &

 L
ow

,1
99

2

N
or
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rg

-S
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z,

19
97

Sa
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00

2
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er
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t a
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 2
00

7

L
ew

ic
ka

, 2
01

1

U
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, 2

01
3

H
as

he
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ne
zh

ad
 e

t a
l,2

01
3

G
ha
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ia
n 

&
 H

es
ar

i, 
20

17

ای
نه 

زمی
 - 

د ی
الب

ک

نفوذپذیری
****

 موقعیت
******قرارگیری

غنای بصری
*****

 کیفیت
****کالبد ی مکان

 تناسبات
*************بصری

د ی
کر

عمل
ی- 

لیت
فعا

آسایش
*********

انعطاف پذیری
******

 د  سترسی به
******* امکانات

عی
تما

 اج
ی-

رد 
 میزان تعاملف

****بامکان

 طول مد  ت
****سکونت

یی
عنا

- م
کی

د  را
ا

رضایت مند ی
**********

 قابلیت اد  راک
**********مکان

هویت و
*******شخصیت

جد ول 2. عوامل موثر بر حس تعلق به مکان از د ید گاه پژوهشگران )منبع : نگارند گان(

)Table 2. Factors affecting the sense of belonging to a place from the perspective of researchers (source: authors
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 پیشینه پژوهش
حق پرست و همکاران )1398( د  ر پژوهشی با عنوان تاثیر مؤلفههای 
هویت مکان بر حس تعلق، به بررســی همبســتگی میان مولفه های 
هویــت مکان و حــس تعلق به مکان د  ر مجموعه بــازار تاریخی تبریز 
پرد اختند. این پژوهش با ابزار پرسشــنامه تصاد فی صورت گرفته است 
که نتایج آن حاکی از تاثیر رگرســیونی مولفــه های خاطره انگیزی و 
رضایتمنــد ی بر حس تعلق به مکان اســت. د  ر بســیاری از مطالعات، 
مشخص شد ه اســت که رضایت از یک مکان، موجب تعهد فرد به آن 
مکان نیز می شــود )رحیمی و همــکاران، 1399، 18(  این تعهد به 
ترجیح د اد ن منافع مکان به منافع شــخص مــی انجامد )فتح بقالی و 
همکاران، 1395( لذا به طور کلی می توان گفت احساس تعلق به یک 
مکان بازتابی از ارزیابی عاطفی و رضایت افراد د  ر مورد آن مکان خاص 

)Ghafourian & Hesari, 2017( است
نــاد ی و کیان ارثی )1401( د  ر پژوهــش تبیین و اولویت بند ی ابعاد 
تعلــق به مکان د  ر محوطه های د انشــگاهی از منظر د انشــجویان، با 
بررسی چند نمونۀ مورد ی به تبیین و اولویت بند ی ابعاد تعلق به مکان 
پرد اختند. این پژوهش با ماهیت توصیفی تحلیلی و ابزار  پرسش نامه 
صورت گرفته اســت. مطابق نتایج پژوهش مولفه های اثرگذار بر حس 
تعلق به مــکان اجتماعی، معنایی، کالبد ی و فعالیتی هســتند. مولفه 
اجتماعی به عنوان یکــی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر حس تعلق به 
مکان بیانگر آن اســت که تعلق به مکان با رشــد تعامل مثبت افراد و 
تطابق اجتماعی آنها توسعه می یابد و قد  رت تعلق به مکان با میزان این

ارتباطات، رابطه مستقیم د ارد )اسد ی و همکاران، 1399، 18(. 

امیری و همکاران )1401( د  ر پژوهــش ارزیابی عوامل مؤثر بر حس 
تعلق شــهروند ان به فضاهای شــهری به تعیین شاخص های موثر د  ر 
تقویت حس تعلق فضاهای شــهری و میزان تحقــق آن ها د  ر مید ان 
انقلاب بند  ر بوشــهر پرد اختند. ابزار گرد  آوری د اد ه ها د  ر این پژوهش 
پرسشــنامه است و با استفاد ه از روش تحلیل عاملی اکتشافی، شاخص 
ها ارزیابی گرد ید ه اند. مطابق نتایج پژوهش مولفه های اثرگذار بر حس 
تعلق به مکان شامل اد  راکی-شــناختی، کالبد ی و اجتماعی است که 
شاخص های خاطره انگیزی، د  سترسی، خوانایی، زیبایی بصری، تامین 
فعالیت ها و تعامل اجتماعی به عنوان شــاخص های اثرگذار بر حس 
تعلق به مکان نامبرد ه شــد ه اند.  به منظور د  رک بهتر ابعاد، مولفه ها و 
عوامل موثر بر حس تعلق به مکان، مد ل مفهومی تعلق مکانی د  ر قالب 

شکل 1 پیشنهاد می شود.

 روش پژوهش
پژوهش حاضر مبتنی بر پاراد ایم اثبات گرایی، با ملاحظات روش شناسی 
کمی و از نوع توصیفی تحلیلی است. از آنجایی که مطالعه و بررسی جایگاه 
مجموعه معیارها و مولفه های موثر د  ر ارتباط با شکل گیری حس تعلق به 
مکان د  ر محلات برنامه ریزی شد ه شهری می  باشد، نیازمند بررسی روابط 
علت و معلولی اســت. با توجه به نوع هد ف، تحقیــق د  ر زمره تحقیقات 
کاربرد ی است و از جهت د امنه زمانی، می  توان آن را بخشی از تحقیقات 
مقطعی د انست. برای ترسیم مد ل ارتباطات نظری بین متغیرهای اصلی 
تحقیق از مد ل معاد لات ســاختاری بهره گرفته شــد ه اســت. گرد  آوری 
اطلاعات مبتنی بر روش کتابخانه ای و پیمایشی با ابزار پرسشنامه )مبتنی 

شکل1. مد ل مفهومی سطوح حس مکان، ارتباط میان ابعاد، مولفه ها و شاخص های حس تعلق به مکان  )منبع: نگارند گان(

Figure 1. Conceptual model of levels of sense of place, relationship between dimensions, components and indicators of sense of 
belonging to place )source: authors(
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5 5

بر طیف لیکرت( اســت. جامعه آماری، ساکنان محله جاهد شهر مشهد 
هستند و حجم نمونه شامل 195 ساکنان این محله می باشد. روش نمونه 
گیری، تصاد فی ســاد ه است که مطابق آن همه افراد شانس مساوی برای 
انتخاب شد ن د ارند. د  ر بخش تحلیل د اد ه  ها د  ر این پژوهش د و اقد ام صورت 
گرفته اســت: د  ر مرحله اول استفاد ه از مد ل سازی معاد لات ساختاری با 
هد ف بررسی میزان تاثیر گذاری هریک از مؤلفه ها بر حس تعلق به مکان، 
)د  ر Amos( و د  ر مرحله د وم با استفاد ه از روش تحلیل مسیر ارتباط میان 

مولفه های اثرگذار بر حس تعلق به مکان سنجید ه شد.

تحلیل مد لســازی معاد لات ســاختاری با اســتفاد ه از نرم 
افزارآموس7

مد ل ساختاری با استفاد ه از نرم افزار آموس مورد ترسیم قرارگرفت 
)شــکل2( که از د و قسمت اند ازه گیری و ســاختاری تشکیل شد ه 
اســت. د  ر بخش انــد ازه گیری ارتباط متغیرهــای اصلی پژوهش با 
ســنجند ه  های آنها مورد بررســی قرار می  گیرد. پیکان هایی که از 
اشــکال بیضی به اشــکال مستطیل کشید ه شد ه اســت نشانگر بعد 
انــد ازه گیری مد ل اســت. ارقامي که روي پیکان های بخش اند ازه 
گیری مـدل وجـود د ارد بیانگر بارهاي عاملي هر کـدام از شاخص 
هــای سـنجش شونده براي تعیین متغیر پنهان می باشــد. بخش 
ساختاري مـدل نشــان د هند ه ارتباط متغیرهاي پنهان و مســتقل 
تحقیق بر متغیر وابسته حس تعلق به مکان می باشد کـه با ارتباط 

اشکال بیضي با همـدیگر نشـان د اد ه شده است.
د  ر پژوهش حاضر جهت افزایش اعتبار د اد ه ها، با د  ر نظرگیری اثرات 
متغیر کنترلی به بررسی تاثیر متغیرهای پنهان پرد اخته شد ه است. د  ر 
واقع متغیرهای کنترل شد ه، متغیرهایی هستند که د  ر جریان تحقیق 
مــورد کنترل قرار مــی گیرند و به بیان د یگر، تاثیــرات آنها بر فرایند 

تحقیق، کنترل یا خنثی می شــود )حبیبی و همــکاران،1397(. د  ر 
این پژوهش اثر عوامل اقتصاد ی جهت ســنجش میزان تاثیر شاخص 
های احســاس تعلق به مکان د  ر محله جاهد شــهر کنترل شد ه است. 
تاثیر خالــص مولفــه  کالبد ی-زمینه ای 0/12، تاثیــر خالص مولفه 
فعالیتی-عملکــرد ی 0/09، تاثیــر خالص مؤلفه ی فــرد ی- اجتماعی 
0/19  و بیشــترین تاثیرمتعلــق بــه مولفه اد  راکــی معنایی با 0/93 
بــر حس تعلق به مکان اســت که د ارای بالاترین میــزان اثرگذاری و 
بیشــترین د  رجه معنــاد اری ارتباط با حس تعلق به مکان می باشــد.

تحلیل مسیر
جهــت تبیین روابط میان مولفه هــای اثرگذار بر حس تعلق به مکان 
از شــیوه تحلیل مسیر اســتفاد ه شــد. تحلیل حاصل از این روش د  ر 
شــکل 3 مشاهد ه می شــود که رابطه میان عوامل موثر بر حس تعلق 
به مکان را به این شــرح نشان مید هد؛ مولفه »کالبد ی-زمینه ای« به 
عنوان متغیر )عامل( مســتقل نســبت به مولفه »فعالیتی-عملکرد ی« 
شناخته شد ه و با وزن 0/64 بر مولفه های »فرد ی-اجتماعی« اثرگذار 
است. د  ر این مد ل می توان د و مولفه »فرد ی-اجتماعی« و »فعالیتی-
عملکــرد ی« را به عنــوان مولفه هــای میانجی د  ر نظــر گرفت که با 
وزن های 0/72 و 0/28 بــر مولفه »اد  راکی-معنایی« تاثیر می گذارند. 
متغیر »فعالیتی-عملکرد ی« علاوه بر تاثیر مســتقیم بر مولفه اد  راکی-

معنایی با وزن0/36 بر مولفه »فرد ی-اجتماعی« نیز تاثیر میگذارد. د  ر این 
میان مولفه »اد  راکی-معنایی« به عنوان مولفه وابسته شناخته شد ه و تحت 

تاثیر مولفه های »فرد ی-اجتماعی« و »فعالیتی-عملکرد ی« قرار د ارد. 
نتایــج حاصــل از مد ل تحلیل مســیر بیانگر آن اســت کــه مولفه 
»کالبــد ی - زمینه ای« به عنوان متغیر)عامل( مســتقل بر مولفه های 
»فرد ی-اجتماعی« و »فعالیتی-عملکرد ی« تاثیرگذار اســت و د و مولفه

 شکل 2. نمود ار روابط علی استاند ارد شد ه مد ل پژوهش )منبع: نگارند گان(
Figure 2. S tandardized causal relationship diagram of the research model )source: authors(
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»فرد ی-اجتماعی« و »فعالیتی-عملکرد ی« به عنوان مولفه های میانجی بر 
مولفه »اد  راکی-معنایی« تاثیر گذارند. براساس این مد ل متغیر »فعالیتی-
عملکرد ی« علاوه بر تاثیر مستقیم بر مولفه اد ارکی-معنایی  بر مولفه های 
»فرد ی- مولفه های »فرد ی-اجتماعی« و »فعالیتی-عملکرد ی« نیز موثر 
است. لذا با افزایش سطح شاخص های مولفه های »فعالیتی-عملکرد ی« 

و »فرد ی-اجتماعی« مولفه  ی » اد  راکی-معنایی« نیز افزایش می یابد.

 نتیجه گیری
این مقاله با هد ف بررســی وضعیت میانگین مولفه ها و شــاخص های 
حس تعلق به مکان د  ر محله جاهد شــهر مشــهد و تبیین روابط علی 
میان مولفه ها انجام شد. بد ین جهت مد ل نظری استخراج شد ه، توسط 
ســاکنان محله جاهد شهر مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج این پژوهش 
نشــان د اد که مولفه ی اد  راکی معنایی بیشــترین میزان اثرگذاری بر 
حــس تعلق به مکان را د ارد. این نتایج با پژوهش د انش پایه و حبیب 
)1396( که مولفه ی کالبد ی بیشترین میزان همبستگی با انگاره حس 
مکان را د ارد و مولفه ی اد  راکی-معنایی با کمترین میزان همبستگی د  ر 
رد یف آخر قرار گرفته اســت، متفاوت است. این مسئله می تواند ناشی 
از ذکــر مولفه ی کالبد ی-زمینه ای د  ر ایــن پژوهش به عنوان مولفه ی 

مستقل و تاثیرگذار بر سایر مولفه ها د  ر مد ل تحلیل مسیر باشد.  
د  ر پژوهش حق پرست و همکاران )1398(، شاخص های رضایتمند ی 
و اد  راک مکان به عنوان عواملی با بیشــترین میزان همبستگی با حس 
تعلق به مکان معرفی شد، د  ر پژوهش حاضر نیز این شاخص ها د  ر ارتباط 
بــا مولفه ی اد  راکی-معنایی به عنوان موثرترین عوامل بر حس تعلق به 
مکان شناسایی شد ند. این موضوع می تواند حاکی از اهمیت مولفه معنا 
به عنوان یکی از عناصر تشــکیل د هند ه ی مکان باشد؛ بنابراین مطابق 
نتایج پژوهــش صالحی بالاد هی و همــکاران )1402( می توان اذعان 
نمود اد  راک مکان، برقراری ارتباط مثبت بین فرد و مکان و احســاس 

رضایت روحی او، امکان معنا بخشــید ن به آن مکان را برای وی میسر 
می نماید. پس با توجه به اثبات اهمیت بسزای مولفه ی اد  راکی-معنایی 
و نتایــج حاکی از روابط علی میان مولفه های اثرگذار بر حس تعلق به 
مکان )شکل3( میتوان د  ر راستای افزایش حس تعلق به مکان د  ر محله 
جاهد شهر، با بهبود سطح شــاخص های مولفه ی کالبد ی-زمینه ای و 
فعالیتی-عملکرد ی د  ر جهت ارتقای مولفه اد  راکی-معنایی اقد ام نمود.
با توجه به نقش مستقل و تاثیرگذار مولفه ی کالبد ی-زمینه ای و ارتباط آن 
با د انش طراحی شــهری، مد یریت شهری و توسعه ی محلات برنامه ریزی 
شد ه، می توان ضمن اولویت بند ی د  ر وهله ی اول د  ر جهت بهبود وضعیت 
شاخص های تناسبات بصری و کیفیت کالبد ی مکان که بیشترین میزان 
تاثیرگذاری مستقیم بر مولفه کالبد ی-زمینه ای را د ارند اقد ام کرد. همچنین 
ضمن ارتقای مولفه ی کالبد ی-زمینه ای وضعیت مولفه ی فرد ی-اجتماعی که 
تحت تاثیر این مولفه قرار د ارد بهبود خواهد یافت که این شرایط تاثیر بسزایی 
بر مولفه ی اد  راکی-معنایی خواهد د اشت. همچنین پیشنهاد می شود ضمن 
مطالعه و پژوهش، عوامل موثر بر شاخص ها شناسایی شوند تا بتوان به طور 
مجزا د  ر جهت برنامه ریزی برای ارتقای موثر هریک از شاخص ها اقد ام نمود.

 پی نوشت ها
1. Gieryn
2. Relph
3. Cross
4. Hummon
5. S tedman
6. Lewicka
7. AMOS

 نقش نویسند گان 

بررســی اد  بیات، جمع آوری د اد ه  ها، تهیه متن د  ست نوشــته، تجزیه و 
تحلیل، تفسیر د اد ه ها توسط فاطمه میرزائیان، نحوه تنظیم مقاله، بررسی 
د اد ه ها و راهنمایی نگارش توســط ایمان قلند  ریان انجام گرفته است.

شکل 3. روابط علی استاند ارد شد ه میان مولفه های موثر برحس تعلق به مکان )منبع: نگارند گان(
Figure 3. S tandardized causal relationships between the factors affecting the sense of belonging to the place )source: authors( 
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The sense of belonging to a place expresses a deep emotional connection between a person and a place, which means that a 

person defines himself with the place and considers his identity as a result of it. In today's societies, where the identity crisis is 

one of the problems facing urbanization, especially in new developments, residential neighborhoods can be responsible for a 

part of the meaning and identity burden of cities, whose residents have a sense of responsibility, commitment and belonging to 

their neighborhood and surrounding environment. have and consider themselves part of the place. Such a feeling, by expanding 

the spirit of participation and interaction with the place, leads to creating common concerns among residents and increasing the 

level of social sus tainability in new urban developments.

This research is based on the paradigm of positivism, in accordance with the considerations of quantitative methodology of 

descriptive and analytical type, and according to the focus on the purpose of clarifying the concept of sense of belonging to a 

place and explaining its related components and indicators, it was carried out in three s tages. In the firs t s tage, by reviewing the 

his tory and literature of the subject, analyzing the content of the researches, the dimensions, main components and indicators 

of the sense of belonging to the place were defined, and then the theoretical model of the sense of belonging to the place 

was formulated. In the second s tage, 195 samples were randomly selected from the residents of Jahdshahr neighborhood by 

the survey method using the ques tionnaire tool. In the third s tep, using s tructural equation modeling in AMOS software, the 

impact of each component on the sense of belonging to a specific place and the causal relationships between the components 

of the sense of belonging to a place were determined by path analysis. In this research, in order to increase the validity of 

the data, by considering the effects of the control variable, the effect of economic factors has been controlled to measure the 

impact of indicators of sense of belonging to the place in Jahid Shahr neighborhood.The research findings demons trate that the 

semantic-perceptual component )satisfaction, perception of place, identity, and personality( has the highes t impact on the sense 

of belonging to the place in JahidShahr neighborhood. Following that, the individual-social components )interaction with the 

place, duration of residence(, physical-territorial components )accessibility, location, visual richness, visual proportions(, and 

activity-functional components (comfort, flexibility, access to facilities) hold significance as well.

Causal relationships between the components of sense of belonging to a place and correlation coefficients in the form of path 

analysis model show that "physical-contextual" component as an independent variable has an effect on the "individual-social" 

and "activity-functional" components, and the two components "individual-social" and " "functional-functional" as mediating 

components affect the "perceptual-meaning" component. According to this model, in addition to the direct effect on the 

perceptual meaning component, the "functional-activity" variable is also effective on the "individual-social" and "functional-

activity" components. Therefore, by increasing the indices of "activity-functional" and "individual-social" components, the 

"perception-meaning" component also increases.
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